Родинне оточення, шкільні роки
в Миколаєві, навчання в Київському політехніч-
ному інституті, участь у багатьох провідних
науково-просвітницьких товариствах Києва, Ми-
колаєва, Сімферополя, Харкова сприяли форму-
ванню прогресивного світогляду вченого [2].

Олександр Алоїзович Яната народився 28
травня (9 червня за ст. ст.) 1888 р. в місті Мико-
лаєві Херсонської губернії. У документах
О. Яната писав: «українець із чехів» [3]. Він був
сином німкені й чеського переселенця, який
знайшов прихисток на Миколаївщині. Його
батько, Алоїз Францович, залишив Чехію через
політичні переслідування за національно-ви-
звольні ідеї, займався садівництвом.